deux vieillards pleins de jours mauvais. Et à Moïse aussi il est prescrit de choisir comme vieillards, ceux qu'il sali être vieillards, Exod.

xviii. Et l'Apôtre Paul écrit sans détours à Timothée quels doivent être les prêtres qu'il choisit. i Tim. v. C'est ainsi qu'il est dit dans les Proverbes : « La couronne blanche est la gloire des vieillards. » Prou, xx, 29. Quelle est cette blanche couronne? Nul doute que ce ne soit la sagesse, dont il est écrit : « La sagesse est la blanche couronne des hommes. » Sap. iv, 8. Nous lisons que, d'Adam à Abraham, les hommes vivaient neuf cents ans et plus; Gen. xxiv; et pourtant nul ne fut appelé prêtre, c'est-à-dire vieillard, jusqu'à Abraham, que nous savons avoir vécu bien moins de temps. C'est pourquoi Jean, après s'être adressé aux enfants et aux jeunes hommes, écrit aussi aux vieillards en ces termes : « Pères, je vous écris, parce que vous avez connu celui qui est dès le commencement. » I Joan. ii, 13. Enfin, Roboam, fils de Salomon, perdit le trône, parce qu'il ne voulut pas écouter les anciens du peuple. III Reg. xi.

« Le chef de cinquante. » Isa. lvi, 3. Synecdoque, la partie pour le tout. Comme on appelle centurions ceux qui ont le commandement de cent soldats, et ceux qui ont le commandement de mille, chiliarques, que nous nommons

malorum duos presbyteros juxta Théodotion cm in Danielis (a) pvincipio legimus. Dan . xiii. Nam et Mosi præcipitur, ut eligat presbyteros, quos soit esse presbyteros. Exod. xviii. Et apostolus Paulus, qualis presbyter eligi debeat, plenissime scribit ad Timotheum. I Tim . v. Unde et in Proverbiis dicitur :

« Gloria senum canidés. » Prou, xx, 29. Quee est istia canities ? haud dubium quin sapientia, de qua scriptum est : « Canities hominum prudentia est. » Sap. iv, 8. Cumque nongentos, et eo amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse homines legimus, Genes . xxiv, nullus alius prius appellatus est presbyter, id est, senex, nisi Abraham, qui multo paucioribus annis vixisse convincitur. Unde scribit et Joannes post pueros et juvenes, etiam ad senes, dicens ; « Scripsi vobis, patres, quia cognovistis eum qui a principio est. » I Joan. ii, 13. Et Roboam filius Salomonis ideo perdidit regnum, quia noluit audire presbyteros. III Reg. xi.

« Principem super quinquaginta, » Isa. lvi, 3. SuvxSoy^ézûç a parte totum. Quomodo enim Centurion es vocantur, qui centum præsent militibus, et Chiliarcbi, qui mille, quos no9 Tribunos appellamus,

ab eo quod præsintribui ; sic in israelitico exercitu

[a] In Daniotis principio legimus. Ecclesiee Christi legobant librum Danielis juxta Theodotionis editioneni, in qua historia Susan..

næ eratposita in principio x'oluminis, qnam ad calcem reposait Hieronymus ; quia non habetur in textu Hebraico. — Nunc ad finem

est cjuslibri, qute Visio undecima inscribitur.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

47

tribuns, parce qu'ils sont les chefs de la tribu ; de même, dans l'armée Israélite, on donnait le nom de quinquagénaires à ceux qui étaient à la tête de cinquante soldats, ainsi nous appelons décanes ceux qui ont dix hommes sous leurs ordres. Rien d'étonnant que chez les Juifs toute dignité militaire ait péri, puisqu'ils n'ont plus le pouvoir de combattre avec le glaive, de porter les armes. Et puisque on rapporte toujours & la pénitence le nombre cinquante, que le prince de la pénitence et le chef de ceux qui se sauvent par elle est Jésus-Christ, expliquons en peu de mots le sens mystérieux de ce nombre. La Genèse fait dire au Seigneur par Abraham qu'il opinera pour que la ville soit sauvée, s'il s'y trouve d'abord cinquante justes. Dans les Nombres, la fête des sept semaines, c'est-à-dire la Pentecôte, est l'une des plus solennelles. Pareillement le Jubilé, c'est-à-dire l'année du pardon, qui se compose de sept semaines d'années, c'est-à-dire de quarante-neuf ans, et dans laquelle les trompettes retentissent, et tous rentrent en possession de leurs biens d'autrefois, a ce même sens mystérieux. De là vient aussi que David a écrit le Psaume de la pénitence sous le nombre cinquante. Dans le même livre des Nombres, nous lisons que, du total des dépouilles, les prêtres doivent recevoir la cinquantième tête, tant des hommes que du bétail, et la cinquantième les lésâtes qui gardent les portes du tabernacle. Il faut entendre de même cette

Quinquagenarii vocabantur, qui in capite crant quinquaginta militum. Unde et Decanos dicimus,

qui decem præsunt hominibus. Nec mirum si apud Judæos omnis perierit dignitas bellatorum, cura militandi sub gladio, et arma portandi non habeant potestatem. Quia vero quiuquagenarius numerus sein per refertur ad pœnitentiam, princepsque pœnitentiæ, et caput eorum, qm salvantur per pœnitentiam, Chris tu s est, br éviter numeri liujus sacramentapandamus. In Gcnesi legimus, loquente Abraham ad Dominum, quod a quinquaginta primum justis, si inveniantur in civitate, dixerit urhem esse salvandam. Et septem hebdomadarum in Numéris, id est, Pcntecostes celeberrima festivitas est. Jubileus quoque, id est, remissionis annus, qui septenis annorum hebdomadibus, id est, quadraginta novem annis textitur, in quo clangunt tubæ, et ad omnes revertitur antiqua possessio, hoc continet sacramentuni. Unde et David in quinquagesimo numéro Psalmum scribit pœnitentiæ. Legimus quoque in eodem Numerorum libro, quod de præda et spoliis, quinquagesimum (al. quingeniesimum) caput, tam de hominibus, quam de jumentis accipiant sacerdotes, et quinquagesimum Jevitæ, qui custodiunt fores

parabole de l'Évangile où il est question de deux débiteurs, l'un qui devait cinq cents deniers et l'autre cinquante. De là vient encore que l'Apôtre, après avoir expliqué aux Ephésiens les mystères de la Foi, veut demeurer chez eux jusqu'à la Pentecôte, jusqu'à ce qu'ils soient parfaitement convertis à Dieu, et dit : « J'y vois une grande porte qui m'est ouverte et beaucoup d'adversaires à combattre. » I Cor. xvi, 9. Le diable, à son tour, imite l'armée israélite, au sujet de laquelle Jéthro avait donné à son gendre Moïse le conseil d'établir au-dessus du peuple des tribuns, des centurions et des quinquagénaires. EæocL xviii. De même un roi impie, IV Reg. i, envoya, pour lui amener Elie, deux capitaines de cinquante hommes et leurs soldats, lesquels furent dévorés par le feu du ciel. Et le troisième capitaine se sauva, parce que, ouvrant son cœur à la prière, il connut les mystères de la pénitence. De là vient encore que les Juifs, qui ne veulent pas qu'le Seigneur soit parfait et prince quinquagénaire, lui disent : « Tu n'as pas encore cinquante ans, et tu as vu Abraham? » Joan. viii, 57? Et lui qui sait qu'il est le prince, non-seulement des pénitents, mais aussi des justes, répond : « Avant qu'Abraham fût, moi je suis. » Ibid. 58. Que le Seigneur est Prince Quinquagénaire, nous pouvons le com-

prendre par la seule solennité dont il dit.: « Le Fils de l'homme est maître du sabbat même. » Matth. xn, 8. S'il l'est du sabbat, il l'est des Ca-

tahernaculi. Ilia quoque Evangelu parabola, Luc . vn, et xvi, in qua dicuntur duo debitores, unus qui debebat quingentos denarios, et alius quinquaginta ad banc refertur intelligentiam. Unde et Apostolus apud Ephesios, quibua mystica quæque dissolverat, vult permanere usque ad Pentecosten, donec perfecte ad Dominum conventantur, dicens : « Ostium enim mihi apertum est magnum et evidens, sed adversarii multi. » I Cor. xvi, 9. Imitatur autem, et diabolus Israeliticum exercitum, de quo Jethro dederat generi suo Mosi consilium, ut constitueret super populum trihunos et centuriones et quinquagenarios. Exoci. xviii. Unde impius rex, IV Æcg. i, mittit duos quinquagenarios cum subditis sibi militibus, ut exhiberent Eliam ; qui divino igne consumpti sunt. Tertius autem salvatur ex eis, qui conversus ad pcces, pœnitentiæ sacramentacognoverat. Unde et Judæi, noient es Dominum esse perfectuni, nec principem quinquagenarium, dicunt ad eum :

« Quinquaginta annos needum liabes, et Abraham vidisti? » Joan. viii, 57? Et ille sciens se esse non solum pœnitentium principem, sed et jnetorum, respondit : « Antequam Abraham esset, ego sum, » Ibid. j 58. Quod autem Dominus Princeps sit Qnin-